

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేది: 31.03.2026

సమయం : 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు బిహార్ లో పర్యటిస్తారు.
2. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు గుజరాత్ లోని కోబాలో సామ్రాట్ సంప్రతి మ్యూజియంను ప్రారంభించారు.
3. మహావీర్ జయంతి సందర్భంగా రాష్ట్రపతి, ఉపరాష్ట్రపతి, ప్రధానమంత్రి దేశ ప్రజలకు శుభాకాంక్షలు తెలిపారు.
4. 2025-26 ఆర్థిక సంవత్సరానికి గాను తెలంగాణ సహా ఐదు రాష్ట్రాల్లోని పంచాయతీ రాజ్ సంస్థలు, స్థానిక సంస్థలకు 15వ ఆర్థిక సంఘం నిధులను కేంద్ర ప్రభుత్వం విడుదల చేసింది.

PREZ - BIHAR VISIT

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు బిహార్ లో పర్యటిస్తారు. రాజ్ గిర్ లోని నలంద విశ్వవిద్యాలయ రెండవ స్నాతకోత్సవ కార్యక్రమంలో పాల్గొంటారు. ఈ కార్యక్రమానికి గవర్నర్ లెఫ్టినెంట్ జనరల్ సయ్యద్ అతా హుస్సేన్, ముఖ్యమంత్రి నితీష్ కుమార్, విదేశాంగ మంత్రి ఎస్. జైశంకర్ కూడా హాజరవుతారు. ఈ సందర్భంగా రాష్ట్రపతి వివిధ విభాగాలకు చెందిన 36 మంది విద్యార్థులకు బంగారు పతకాలను అందజేయడంతో పాటు, 10 మంది పరిశోధక విద్యార్థులకు పిహెచ్.డి పట్టాలను ప్రధానం చేస్తారు. అర్జెంటీనా, వియత్నాం, నేపాల్, భూటాన్

వంటి 13 దేశాల విద్యార్థులు ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొంటారు. తన పర్యటనలో భాగంగా రాష్ట్రపతి 'సెంటర్ ఫర్ సాత్ ఈస్ట్ ఏషియన్ స్టడీస్' ను కూడా అధికారికంగా ప్రారంభిస్తారు.

NSD

PM GUJARAT MUSEUM

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు గుజరాత్, గాంధీనగర్ లోని కోబా లో సామ్రాట్ సంప్రతి మ్యూజియంను ప్రారంభించారు. ఈ మ్యూజియంను జైన మత చరిత్రకు, సామ్రాట్ సంప్రతి జీవితానికి, ఆయన పరిపాలన, అహింసా సందేశానికి అంకితం చేశారు. దేశ సుసంపన్నమైన సాంస్కృతిక, ఆధ్యాత్మిక వారసత్వానికి కొత్త గుర్తింపునిచ్చే దిశగా ఈ ప్రయత్నం ఒక ముఖ్యమైన అడుగుగా భావిస్తున్నారు. ఈ సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ మాట్లాడుతూ....

S/B – PM MODI

అనంతరం, ప్రధానమంత్రి సనంద్ లో 'కేన్స్ సెమీకండక్టర్ ఓశాట్' ప్లాంట్ ను ప్రారంభిస్తారు. ఆ తర్వాత, కొత్తగా ఏర్పడిన వాచ్-థరాడ్ జిల్లాలో 19 వేల 800 కోట్ల రూపాయలకు పైగా విలువైన పలు అభివృద్ధి పనులకు శంకుస్థాపనలు ప్రారంభోత్సవాలు చేస్తారు.

NSD

CENSUS 2027

2027 జనగణన మొదటి దశలో మొత్తం 33 ప్రశ్నలను అడగనున్నట్లు ప్రభుత్వం వెల్లడించింది. నిన్న న్యూఢిల్లీలో జరిగిన విలేకరుల సమావేశంలో రిజిస్ట్రార్ జనరల్ & సెన్సెస్ కమిషనర్ మృత్యుంజయ్ కుమార్ నారాయణ్ మాట్లాడుతూ... జనగణన రెండు దశల్లో చేపడతామని తెలిపారు. మొదటి దశలో భాగంగా ఇళ్ల, జాబితా తయారీ, స్వయం గణన ప్రక్రియలు నిర్వహిస్తామని పేర్కొన్నారు. రాష్ట్రాలు కేంద్రపాలిత ప్రాంతాలు ఖరారు చేసిన షెడ్యూల్ ప్రకారం జనగణన మొదటి దశ ఏప్రిల్ 1 నుంచి సెప్టెంబర్ 30 వరకు జరుగుతుందని

తెలిపారు. స్వయం గణన ఏడాది ఏప్రిల్ 1 నుంచి ఆగస్టు 31 మధ్య 15 రోజులపాటు అందుబాటులో ఉంటుందని తెలిపారు. వివిధ రాష్ట్రాలు కేంద్రపాలిత ప్రాంతాలలో ఈ షెడ్యూల్ మారుతుందని కూడా పేర్కొన్నారు. స్వయం గణన అనంతరం ఇళ్ల జాబితా తయారీ సెప్టెంబర్ 30 లోపు 30 రోజుల పాటు నిర్వహిస్తామని తెలిపారు.

NSD

RBI-DEFERS NORMS

క్యాపిటల్ మార్కెట్ ఎక్స్ పోజర్ పై కొత్త నిబంధనల అమలును భారత రిజర్వ్ బ్యాంక్ 3 నెలలు వాయిదా వేసింది. ఈ నిబంధనలు ఏప్రిల్ 1 కి బదులుగా, జూలై 1న అమల్లోకి వస్తాయి. బ్యాంకులో క్యాపిటల్ మార్కెట్ మధ్యవర్తులు, పరిశ్రమల నుంచి వచ్చిన విజ్ఞప్తుల మేరకు ఈ నిర్ణయం తీసుకున్నట్లు రిజర్వ్ బ్యాంక్ తెలిపింది. కొన్ని కార్యాచరణ అంశాలపై స్పష్టత కోసం వారు మరికొంత సమయం కోరినట్లు పేర్కొంది. కాక మీ సవరించిన మార్గదర్శకాలను RBI ఈ ఏడాది ఫిబ్రవరిలో జారీ చేసింది.

NSD

TRUMP IRAN

యుద్ధాన్ని ముగించేందుకు త్వరలో ఒప్పందం కుదరని పక్షంలో ఇరాన్ ఇంధన వనరులు, డిసెలైనేషన్ ప్లాంట్లు వంటి కీలక మౌలిక సదుపాయాలను భారీ స్థాయిలో విధ్వంసం చేస్తామని అమెరికా అధ్యక్షుడు డొనాల్డ్ ట్రంప్ హెచ్చరించారు. ఇరాన్ చమురు కేంద్రమైన ఖార్క్ దీవిని అమెరికా దళాలు స్వాధీనం చేసుకోవచ్చని ఒక న్యూస్ ఛానల్ ఇంటర్వ్యూలో డొనాల్డ్ ట్రంప్ పేర్కొన్నారు. కాగా, తమ భూభాగం పై దాడి చేస్తే పర్షియన్ గల్ఫ్ లో మందు పాతరలు అమర్చుతామని ఇరాన్ హెచ్చరించింది.

NSD

SHIVRAJ- RABI SEASON

2025-26 రబీ సీజన్ లో అత్యధిక పరిమాణంలో పప్పుధాన్యాలు, నూనెగింజలను కనీస మద్దతు ధర వద్ద సేకరించేందుకు హర్యానా, ఉత్తరప్రదేశ్, కర్ణాటక రాష్ట్ర ప్రభుత్వాలు పంపిన ప్రతిపాదనలను కేంద్ర వ్యవసాయ, శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ ఆమోదించారు. ఈ సేకరణ ప్రక్రియ ధర మద్దతు పథకం కింద జరుగుతుందని, దీనివల్ల రైతులకు ఉపశమనం లభిస్తుందని మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. ఈ ప్రతిపాదనల ద్వారా శనగలు, కంది, ఆవాలు, కుసుమ వంటి ముఖ్యమైన పప్పుధాన్యాలు, నూనెగింజల పంటలను శాస్త్రీయంగా, పటిష్టమైన నిర్వహణతో కనీస మద్దతు ధర వద్ద సేకరించడం సాధ్యమవుతుందని మంత్రిత్వ శాఖ వెల్లడించింది.

NSD

PREZ - VP – PM - GREETING

మహావీర్ జయంతి సందర్భంగా రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము, ఉపరాష్ట్రపతి సి.పి. రాధాకృష్ణన్, ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ, లోక్ సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా, హోం మంత్రి అమిత్ షా దేశ ప్రజలకు శుభాకాంక్షలు తెలిపారు.

భగవాన్ మహావీర్ సత్యం, అహింస, ఆత్మనిగ్రహం వంటి సూత్రాలను బోధించారని, కరుణతో కూడిన జీవనాన్ని గడిపేందుకు ప్రజలను ప్రేరేపించారని రాష్ట్రపతి సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో పేర్కొన్నారు. భగవాన్ మహావీరుని బోధనల నుంచి ప్రతి ఒక్కరూ స్ఫూర్తి పొంది, మరింత సున్నితమైన, శాంతియుతమైన సమాజాన్ని నిర్మించేందుకు నిరంతరం కృషి చేయాలని ద్రౌపది ముర్ము పిలుపునిచ్చారు.

భగవాన్ మహావీరుని శాశ్వత బోధనలు ఆత్మశిక్షణ, కరుణ, సామరస్యంతో కూడిన జీవితాన్ని గడిపేందుకు మార్గనిర్దేశం చేస్తాయని ఉపరాష్ట్రపతి అన్నారు. ఆయన ఆశీస్సులు సమాజంలో శాంతి, అహింస, సోదరభావ స్ఫూర్తిని బలపరుస్తాయని పేర్కొన్నారు.

భగవాన్ మహావీరుని జీవితం, బోధనలు సత్యం, అహింస, కరుణా మార్గాలను నేటికీ ప్రకాశింపజేస్తున్నాయని ప్రధానమంత్రి పేర్కొన్నారు. ఆయన ఆదర్శాలు ఆధ్యాత్మికంగా ఉద్ధరించేవి మాత్రమే కాకుండా, నేటి ప్రపంచంలో కూడా ఎంతో సముచితమైనవని అన్నారు. వేల ఏళ్ల క్రితమే భగవాన్ మహావీరుడు అందించిన సూత్రాలు నేటికీ అంతే ప్రాముఖ్యతను కలిగి ఉన్నాయని లోక్సభ స్పీకర్ పేర్కొన్నారు. భగవాన్ మహావీరుని ఐదు నైతిక సూత్రాలు కేవలం ఆధ్యాత్మిక మార్గదర్శకత్వం మాత్రమే కాదని, దేశ నిర్మాణానికి అవి బలమైన పునాదులని అమిత్ షా అన్నారు.

NSD

PANCHAYAT GRANTS

2025-26 ఆర్థిక సంవత్సరానికి గాను తెలంగాణ, రాజస్థాన్, మహారాష్ట్ర, ఉత్తరాఖండ్, మిజోరాం రాష్ట్రాల్లోని పంచాయతీ రాజ్ సంస్థలు, స్థానిక సంస్థలకు 15వ ఆర్థిక సంఘం నిధులను కేంద్ర ప్రభుత్వం విడుదల చేసింది. ఈ నిధులు క్షేత్రస్థాయి పాలనను పటిష్ఠం చేయడమే కాకుండా, పంచాయతీ రాజ్ సంస్థల్లో స్థానిక అవసరాలకు అనుగుణంగా అభివృద్ధి పనులు చేపట్టేందుకు తోడ్పడుతాయి. తెలంగాణలోని 12 వేల 600 గ్రామ పంచాయతీలకు మొదటి విడతగా 247 కోట్ల రూపాయలకు పైగా నిధులను విడుదల చేసింది. ఉత్తరాఖండ్లోని 13 జిల్లా పంచాయతీలు, 95 బ్లాక్ పంచాయతీలు, దాదాపు 8 వేల అర్హత కలిగిన గ్రామ పంచాయతీల ప్రయోజనం కోసం రెండో విడతగా 91 కోట్ల రూపాయలకు పైగా నిధులు విడుదల చేసింది.

NSD

IRCC - NAGOYA PROTOCOL

నగోయా ప్రోటోకాల్ కింద అంతర్జాతీయ గుర్తింపు పొందిన IRCC సర్టిఫికెట్లను జారీ చేయడంలో భారత్ ప్రపంచంలోనే అగ్ర స్థానంలో నిలిచింది. జన్యు వనరులను వినియోగించేవారు, అందించేవారి మధ్య ముందస్తు సమాచారంతో కూడిన సమ్మతి కుదిరిందని, అలాగే పరస్పర అంగీకారం కలిగిన నిబంధనలు ఖరారయ్యాయని చెప్పడానికి ఈ IRCC సర్టిఫికెట్లు అధికారిక సాక్ష్యంగా పనిచేస్తాయని కేంద్ర పర్యావరణ, అటవీ మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. జీవ వనరుల వినియోగం ద్వారా వచ్చే ప్రయోజనాల పంపిణీలో పారదర్శకతను, నిష్పక్షపాతాన్ని నిర్ధారించడంలో ఇవి కీలక పాత్ర పోషిస్తాయని మంత్రిత్వ శాఖ పేర్కొంది. ప్రపంచవ్యాప్తంగా జారీ అయిన మొత్తం 6 వేల 311 సర్టిఫికెట్లలో భారత్ ఒక్కటే 3 వేల 561 సర్టిఫికెట్లను జారీ చేసింది.

NSD

INDIA CONDEMNS VIOLENCE

దక్షిణ లెబనాన్ లో ఐక్యరాజ్యసమితి శాంతి పరిరక్షకులపై ఇటీవల జరిగిన దాడులను భారత్ ఖండించింది. శాంతి పరిరక్షకుల భద్రతకు అత్యంత ప్రాధాన్యతనివ్వాలని భారత్ ఉద్ఘాటించింది. ఈ సందర్భంగా ఐక్యరాజ్యసమితిలో భారత శాశ్వత ప్రతినిధి పర్వతనేని హారీష్ మాట్లాడుతూ... శాంతి పరిరక్షకులు క్లిష్ట పరిస్థితుల్లో పనిచేస్తున్నారని, సంఘర్షణ ప్రాంతాల్లో ఐక్యరాజ్యసమితి ఆదేశాల మేరకు వారు విధులు నిర్వహిస్తున్నారని తెలిపారు.

NSD

TELANGANA GUV - RAJASTHAN FORMATION DAY

తెలంగాణలోని హైదరాబాద్ లోక్ భవన్లో నిర్వహించిన రాజస్థాన్ ఆవిర్భావ దినోత్సవ వేడుకలకు తెలంగాణ రాష్ట్ర గవర్నర్ శివ ప్రతాప్ శుక్లా హాజరయ్యారు. ఏక్ భారత్- శ్రేష్ఠ భారత్ కార్యక్రమంలో భాగంగా ఈ వేడుకలు నిర్వహించారు. హైదరాబాదులో నివసిస్తున్న రాజస్థాన్

ప్రజలు ఉత్సాహంతో ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొన్నారు. గవర్నర్ ఆయన సతీమణితో కలిసి, కార్యక్రమానికి ముఖ్యఅతిథిగా హాజరయ్యారు. ఈ సందర్భంగా గవర్నర్ మాట్లాడుతూ... దేశ సంస్కృతి, సంప్రదాయాలలో రాజస్థాన్ కు ఒక ప్రత్యేక స్థానముంటుందని అన్నారు.

NSD

IMD WEATHER

అరుణాచల్ ప్రదేశ్, అస్సాం, మేఘాలయ, సిక్కిం, కేరళం, మాహే, పశ్చిమ బెంగాల్ లలో ఈరోజు భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. ఢిల్లీ, హర్యానా, చత్తీస్ఘడ్, మహారాష్ట్ర, ఒడిశాలలో ఈరోజు ఉరుములతో కూడిన వడగళ్ల వాన కురిసే అవకాశముందని పేర్కొంది. ఆంధ్రప్రదేశ్, జమ్మూ-కాశ్మీర్ జార్ఖండ్ లలో ఇలాంటి పరిస్థితులే ఉంటాయని తెలిపింది.

NSD

**SHUKLA :: JAIRAJ
PREZ - BIHAR VISIT**

MP-I

31.03.2026

President Droupadi Murmu will be on a day-long visit to Bihar today to attend the second convocation of Nalanda University at Rajgir. The event marks a significant diplomatic and academic gathering, with Governor Lt. Gen. Syed Ata Hasnain, Chief Minister Nitish Kumar, and External Affairs Minister S. Jaishankar also in attendance. More from our correspondent:

(V/C -SAVITA)

"President Droupadi Murmu will attend the second convocation ceremony of Nalanda University in Rajgir today. During the ceremony, she will award gold medals to 36 students from various faculties and confer PhD degrees upon 10 research scholars. Students from 13 countries, including Argentina,

Vietnam, Nepal, and Bhutan, will participate in the event. During her visit, the President will also perform the formal inauguration of the Center for Southeast Asian Studies. The establishment of this center was previously announced by Prime Minister Narendra Modi during the 22nd ASEAN-India Summit. Additionally, the President will inaugurate the Vishwamitralaya Auditorium, which has a seating capacity of 2,000. Following these events, she is scheduled to tour the ruins of the Ancient Nalanda University. Savita Pareek Akashawani News Patna."

SAVITA PAREEK /PATNA/MAIL/0747

TRIPTI : PAWAN

DP-I

31.03.2026

PM-GUJ MUSEUM

Prime Minister Narendra Modi is on a day-long visit to Gujarat today. He inaugurated the Samrat Samprati Museum in Koba, Gandhinagar. The museum is dedicated to Jain history and the life of Samrat Samprati, his rule and message of Non-violence. This initiative is being considered an important step towards giving a new identity to India's rich cultural and spiritual heritage.

Later today the Prime Minister will inaugurate the Kaynes Semiconductor OSAT plant in Sanand and inaugurate and lay the foundation stone of development works worth over 19,800 crore rupees in the newly created Vav-Tharad district.

<><><>

PRAVESH ADIACHA/AHMEDABAD/MAIL/1122

TRIPTI

DP-I

31-

03-2026

PANCHAYAT GRANTS

Government has sanctioned and released the 15th Finance Commission Tied and Untied Grants during financial year 2025-26 for Panchayati Raj Institutions and Local Bodies in Telangana, Rajasthan,

Maharashtra, Uttarakhand, Mizoram. These grants will empower grassroots governance, enabling need-based local development in Panchayati Raj Institutions.

For Telangana, over 247 crore rupees have been released as the 1st installment for 12 thousand and six hundred Gram Panchayats. For Uttarakhand, over 91 crore rupees have been released as 2nd installment, benefiting all 13 District Panchayats, 95 Block Panchayats, and nearly 8 thousand eligible gram panchayats. For Maharashtra, the Government released over 109 crore rupees each as the withheld portions of the 1st and 2nd instalments of 15th Finance Commission. Meghalaya received 27 crore rupees as 2nd installment of untied grants of the financial year 2021-22.

<<>> **PRIYA/1126**

SHUKLA

MP-I

31.03.2026

CENSUS 2027

The government has notified a set of 33 questions to be asked during the first phase of Census 2027. Addressing a press conference in New Delhi, Registrar General and Census Commissioner of India Mritunjay Kumar Narayan informed that the Census will be conducted in two phases. Mr Narayan said that in the first phase, House listing and Self-Enumeration will be carried out. He said, the first phase will be conducted between April 1 and September 30 as per schedules finalised by States and Union Territories.

The Commissioner noted that the Self-Enumeration facility will be conducted over a 15-day period between 1st April and 31st August this year, with the schedule varying across States and Union Territories. He added that, after each State and Union Territory carries out the Self-Enumeration, the Houselisting operations will be conducted over a 30-day period till 30th September. He also noted that the self-enumeration portal will be available in 16 languages. He further informed that the questions for the first phase have already been notified, and the questions for the second phase will be published in due course. Mr Narayan also highlighted

that the caste enumeration will be done in the second phase of the Census.
PTI/CB/VISHNU/SAKLEN/0650

TRIPTI::PAWAN
31.03.2026

DP-I

RBI-DEFERS NORMS

The Reserve Bank of India has postponed the implementation of its new rules on capital market exposure by three months. The revised deadline is now July 1, 2026, instead of April 1.

The central bank said the decision comes after requests from banks, capital market intermediaries, and industry bodies, which sought more time and clarity on certain operational issues.

The amended guidelines were originally issued in February this year. They aim to make it easier for banks to finance acquisitions by Indian companies, streamline lending limits against shares and similar instruments, and introduce a more principles-based approach for lending to market intermediaries.

The RBI has also clarified rules related to acquisition finance. The definition now includes mergers and amalgamations, and such financing will be allowed only when acquiring control of a non-financial company.

In cases where the target is a holding or parent company, banks must ensure that the acquisition meets the required synergy conditions across its subsidiaries. Additionally, companies will now be allowed to use acquisition finance to fund subsidiaries, both in India and abroad, for acquiring target companies.

<><><>

BHAVANA GOKHALE/MUMBAI/MAIL/1100

SHUKLA **DP-I** **31.03.2026**
PREZ - VP - GREETING

President Droupadi Murmu and Vice President C P Radhakrishnan today conveyed greetings to countrymen on the occasion of Mahavir Jayanti. In a social media post, the President said that Lord Mahavir taught

the principles of non-violence, truth, and self-restraint, and inspired people to lead a life of compassion. The President added that everyone must take inspiration from the teachings of Lord Mahavir and make continuous efforts to build a more sensitive, peaceful and inclusive society.

The Vice President said that the timeless teachings of Bhagwan Mahavir continue to guide all towards a life of self-discipline, compassion and harmony. He added that the Bhagwan Mahavir's blessings strengthen the spirit of peace, non-violence and brotherhood in society.

NITIKA/0940 HRS

SHUKLA DP-I 31.03.2026
PM GREETING

Prime Minister Narendra Modi has extended greetings on the occasion of the Bhagwan Mahavir Janma Kalyanak. In a social media post, the Prime Minister said that the life and teachings of Bhagwan Mahavir continue to illuminate the path of truth, non-violence and compassion. He added that Bhagwan Mahavir's ideals are spiritually uplifting and also deeply relevant in today's world.

The Prime Minister also shared some glimpses of the Samrat Samprati Museum at Koba Tirth in Gujarat will be inaugurated today.

NITIKA/0935 HRS

SHUKLA DP-I 31.03.2026

SHAH- MAHAVIR JAYANTI

Union Home Minister Amit Shah has extended greetings on the occasion of Lord Mahavir's Janma Kalyanak. In a social media post, he added that Lord Mahavir's five principles of conduct are not merely spiritual guidance, but an unbreakable foundation for building a strong, ethical, and harmonious nation. Mr Shah said that Mahavir's ideals of truth, non-violence, non-possession, and equality inspire the youth to move forward on the path of discipline, sensitivity, and national interest.

NITIKA/0942 HRS

SHUKLA MP-I 31.03.2026

BIRLA - MAHAVIR JAYANTI

Lok Sabha Speaker Om Birla has extended greetings on the occasion of the Lord Mahavir Jayanti. In a social media post, he said that the 24th Tirthankara of Jainism, who spread the message of non-violence,

compassion, forgiveness, mercy, and altruism to the world.

The Lok Sabha Speaker added that the principles given by Lord Mahavir thousands of years ago remain just as relevant today. Furthermore, Mr Birla said that the life of Lord Mahavir, synonymous with renunciation, austerity, and self-discipline, teaches all that peace and non-violence are the path that can bring lasting happiness and balance to the world.

NITIKA/0735

**SHUKLA
TRUMP - IRAN**

MP-II

31.03.2026

US President Donald Trump has threatened widespread destruction of Iran's energy resources and other vital infrastructure, including desalination plants, if a deal to end the war with Tehran is not reached shortly. In an interview with a news channel, Trump said, US troops could seize Iran's Kharg Island oil export hub. Iran has threatened to mine the Persian Gulf if its territory is invaded.

The United States and Israel kept up their attacks yesterday, while Iran struck a key water and electrical plant in Kuwait, and an oil refinery in Israel came under fire.

CB/PTI/0504

**SHUKLA
31.03.2026**

DP-I

IRCC - NAGOYA PROTOCOL

India has emerged as the global leader in issuing Internationally Recognized Certificates of Compliance, (IRCCs), under the Nagoya Protocol on Access and Benefit-sharing (ABS).

The Ministry of Environment, Forest and Climate Change informed that IRCCs serve as official proof that Prior Informed Consent has been obtained and Mutually Agreed Terms have been established between users and providers of genetic resources. It added that they play a crucial role in ensuring transparency and fair sharing of benefits arising from the use of biological resources.

According to the latest data available on the ABS Clearing-House, The

Country has issued 3,561 IRCCs out of a total of 6 thousand 3 hundred 11 worldwide, accounting for over 56 percent of all certificates. Out of 1 hundred 42 countries registered on the platform, only 34 have issued IRCCs so far. France follows India with 964 certificates, while Spain, Argentina, Panama and Kenya trail behind.

India's strong performance reflects the effective implementation of its Access and Benefit-sharing framework under the Biological Diversity Act, 2002. The National Biodiversity Authority, along with State Biodiversity Boards and local Biodiversity Management Committees, has streamlined procedures and strengthened compliance mechanisms.

ANKIT/NITIKA/0944

SHUKLA

MP-II

31.03.2026

INDIA CONDEMNS VIOLENCE

India has condemned recent attacks on UN peacekeepers in southern Lebanon stressing that the safety and security of peacekeepers must remain a top priority. India's Permanent Representative to the United Nations Parvathaneni Harish said peacekeepers operate in difficult conditions and are deployed with the backing of a UN mandate in conflict areas. Peacekeeping is multilateralism in action, noting India's role in advancing role in strengthening accountability, noting that New Delhi had piloted UN Security Council Resolution 2589, which seeks accountability for crimes against peacekeepers.

The statement followed an incident reported by United Nations Interim Force in Lebanon (UNIFIL), where two peacekeeper was killed and another seriously injured after a projectile hit a UN position.

India joined global condemnation of the attack and urged all parties to ensure the safety of UN personnel.

NANDINI/ANI/0715

SHUKLA :: JAIRAJ

MP-I

31.03.2026

TELANGANA GUV - RAJASTHAN FORMATION DAY

Telangana Governor Shiva Pratap Shukla attended the Rajasthan State Formation Day celebrations held at Lok Bhavan in Hyderabad yesterday. The event was organised as part of the Ek Bharat - Shreshtha Bharat programme. Rajasthan residents living in Hyderabad participated in

the event with great enthusiasm. The Governor attended along with his wife as the Chief Guest.

Speaking on the occasion, Governor Shukla said that Rajasthan holds a very special place in India's culture and traditions. Inspired by Lord Shri Ram's message that one's homeland is greater than even heaven, the people of Rajasthan continue to serve the nation's development and cultural growth with great dedication, he added. The event concluded with vibrant Rajasthani cultural performances that captivated the audience.

SAPTHAGIRI/HYDERABAD/MAIL/0730

SHUKLA

MP-I

31.03.2026

IMD - WEATHER

India Meteorological Department (IMD) has forecast heavy rainfall over Arunachal Pradesh, Assam, Meghalaya, Sikkim, Kerala, Mahe and Sub Himalayan West Bengal today. The Weather Agency has forecast thunderstorms accompanied with Hailstorm over Delhi, Haryana Chhattisgarh, Maharashtra and Odisha for today. According to IMD, similar conditions will also prevail over Jammu and Kashmir, Andhra Pradesh and Jharkhand today. It also predicted thunderstorms accompanied by lightning over East Rajasthan, Punjab, Telangana and Uttar Pradesh during the next two days.

NITIKA/0712